A f v D
P .

vt-‘ pot Italb;

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO VEREADOR MARLEY MACEDO -
PDT.

PROJETO DE LEI No 032/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.0

DE 10/05/2023

10/05/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

Ocil /2023

Missão Velha(CE), 10 de maio de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 032/2023

EMENTA: DENOMINA 0 EQUIPAMENTO DE SAÚDE
DA FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica denominada de JOSÉ PIMENTA DE SOUSA, a farmácia básica
do Hospital Geral Dr. Francisco Gilberto Pinheiro Rodrigues, da forma que
indica, e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 10 de maio de 2023.

Marley

771,1
-mutt c vo6„.

acêdo Ribeiro de Oliveira-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.dov.br

BIOGRAFIA

José Pimenta de Sousa (Zé Pimenta)

Nasceu no sitio Giqui, zona Rural de Mauriti-CE, no dia 06 de novembro
de 1911. Filho de Manoel Pimenta de Souza e Jacinta Barros de Sousa. Ainda
jovem, aos 18 anos de idade, mudou-se para Fortaleza a convite do seu padrinho
Dr. Décio de Sousa Magalhães, compadre e amigo de seu pai. Ele era
proprietário de uma rede de farmácias naquela cidade. Cursou o segundo grau
(antigo curso cientifico e hoje ensino médio) e fez curso técnico de farmácia,
especializando-se em manipulação de produtos oficinais. Estava apto então para
administrar uma farmácia.

Com a experiência adquirida, foi trabalhar em uma filial da farmácia em
Redenção, depois veio para Missão Velha gerenciar uma filial da rede de
farmácias, onde posteriormente adquiriu a farmácia do seu padrinho na referida
localidade.

Tornou-se um empreendedor do ramo farmacêutico, conquistou a
confiança do povo de Missão Velha e a preferência de grande parte da clientela
do município, devido seu conhecimento, experiência e a carência pela
necessidade de atendimentos a saúde da época.

Procurava atender principalmente aos mais humildes e necessitados,
chegando a ser chamado e intitulado por muitos de "Dr. Zé Pimenta", ficando
conhecido em toda localidade e região como um dos melhores profissionais da
história a sua época, conseguindo ajudar pessoas e salvar muitas vidas.

José Pimenta de Sousa era casado com Adélia Ribeiro Dantas, de
tradicional família em Missão Velha, a qual dessa união nasceram sete filhos,
dentre eles o Sr. Francisco Zilvan Ribeiro de Sousa (ex-vereador do Poder
Legislativo de Missão Velha e avô do atual vereador Marley Macêdo Ribeiro de

Oliveira) e do Médico Dr. José Zanone Ribeiro de Sousa, o qual herdou do pai a
aptidão para área da saúde, administrando e possuindo uma das primeiras
unidades de saúde do município "Hospital e Maternidade Maria Fechine Dantas",
vindo depois a se chamar "Hospital São José", era um pai excepcional, avô de
34 netos (as).

Procurou ajudar todos os filhos (as), adotando ainda mais cinco,
educando a todos, mostrando valores e princípios como "servir ao próximo", a
solidariedade, integridade e honestidade, consolidando uma grande prole
familiar em Missão Velha e região. Era um senhor à frente do seu tempo,
exemplo de cidadão de bem, pacifico e de muitas amizades, fez história em
Missão Velha deixando um legado a saúde  do município, participando
ativamente do desenvolvimento da mesma.

010

A

Desde o seu retorno para Missão Velha, residiu na mesma até seu último
dia de vida, pois tinha a referida cidade como acolhedora, terra a qual fez
grandes amizades, trabalhou e serviu, além de ser a terra que residia e morava
o filho o qual era mais próximo, o Sr. Zilvan Pimenta.

José Pimenta de Sousa, veio a falecer no dia 21 de janeiro de 1987, sendo
sepultado em sua terra natal Mauriti, no distrito de Palestina, deixando muitas
saudades a todos os familiares e amigos, além de um inestimável exemplo de
vida e legado a profissão.